uolunt diutius seruare, perflicant sale minuto, aut muria, tres, aut quatuor horas, eaq; abluta condūt in fursures, aut acus. In supponendo oua obseruat, ut sint numero imparia. Oua, quæ incubantur, habeant ne semen pulli, curator quatriduo postquam incubari cœpit, intelligere potest, si contra lumē tenuit, & purum uniusmodi esse animaduertit, putant ei sciendum, & aliud subisciendū. Excusos pullos subducendū ex singulis nidis, & subisciendum ei, quæ habeat paucos. Ab eaq;, si reliqua sint oua pauciora, tollēda, & subisciēda alijs, quæ nō dum excuderūt, & minus habent x x x. pullos. Hoc enim gregē maiorē non faciendū. Obisciendū pullis diebus x v. primis mane subiecto puluere (ne rostris noceat terra dura) polentam mixtam cum nasturtij semine, & aqua aliquāto ante facta intrita, ne tum deniq; in eorū corpore turgescat, aqua prohibendū. Quando de clunibus cœperint habere pinas, è capite, & è collo eorum crebro eligendi pedes. Sæpe enim propter eos cōfencunt. Circum caueas eorum incendendum cornum ceruinum, ne quæ serpens accedat. quarū bestiarum ex odore solent interire. Prodigendi in solem, & in sterquilinum, ut se uolutare possint, quod ita alibiores fiunt. Neq; pullos tantum, sed omne dñeboꝝ, cum estate, tum utiq; cum tempestas sit mollis, atq; apricum: intento supra rete, quod prohibeat eas extra septa euolare, & in eas inuolare extrinsecus accipitrem, aut quid aliud euitantem caldorem, & frigus, quod utrunk; his aduersum. Cum iam pinnas habebunt, cōficiendum, ut unam aut duas sectetur gallinas. Ceteræ ut potius ad pariendū sint expeditæ quam in nutricatu occupatae. Incubare oportet incipere secundum nouā lunā, quod ferè quæ ante, pleraq; nō succedūt. Diebus ferè x x.

excludunt. De quibus uillaticis (quoniā uel nimium dictū) breuitate reliqua cōpensabo. Gallinæ rusticæ sunt in urbe rarae, nec sere mansuetæ sine cauea uidentur Romæ, similes facie non his uillaticis gallinis nostris, sed Africanis aspectu, ac facie incōtaminata. In ornatibus publicis solēt poni cum psittacis, ac merulis albis, item alijs id genus rebus inusitatis. Neq; ferè in uillis oua, ac pullos faciunt, sed in siluis. Ab his gallinis dicitur insula Gallinaria appella- ta, que est in mari thusco secundum Italiā cōtra montes Ligusticos, In temeliū, Albiū, Ingauū. alij ab his uillati- cis inuestis à nautis, ibi feris factis pcreatiss. Gallinæ afri- canæ sunt grandes, uariæ, gibberæ, quas uenetijs ap- pellant Græci. Hæ nouissimæ in triclinium ganearium in- troierunt è culina propter fastidium hominum. Veneunt propter penuriam magno. De tribus generibus, galline saginatur maxime uillaticæ. Eas includunt in locū tepi- dum, & angustum, & tenebricosum, quod motus carū, et lux pinguitudini inimica. ad hāc rem electis maximis gal- linis, nec continuo his, quas melicas appellat falso, quod antiqui ut thetin thelim dicebāt, sic medicā melicā uoca- bāt. Hæ primo dicebātur, quia ex Media propter magni- tudinē erāt allatæ, quæq; ex ijs generate postea propter similitudinem. Amplas omnes ex ijs, euulsis ex alis pin- nis, & è cauda farciunt turundis ordeaceis partim admixtis ex farina loliacea, aut semine lini ex aqua dulci. Bis die cibum dant, obseruantes ex quibusdā signis, ut prior sit cōcoctus, quām secundum dent. Dato cibo, quum per- purgarunt caput, nequos habeant pedes, rursus eas con- cludunt. Hoc faciunt usq; ad dies xxv. Tunc deniq; pin- gues fiunt. Quidā ex triticeo pane intrito in aquā mixto uino bono, & odorato farciūt, ita ut diebus xx. pingues reddant

reddant, ac teneras. Si in farciendo nimio cibo fastidiunt, remittendum in datione pro portione, ac decem primis processit, in posterioribus, ut diminuat eadem ratione, ut uigesimus dies, & primus sit par. Eodē modo palumbes farciunt, ac reddunt pingues.

C A P. X.

**T**RANSI inquit Axius nunc in illud genus, quod uos philogracci uocatis οὐρίβιον, quod nō est ulla uilla, ac terra cōtentum, sed requirit piscinas, in quibus ubi anseres alūtur, nomine χυρούρηον appellatis. Horū greges Scipio, Metellus, & M. Seius habēt magnos aliquot. Merula, Seius inquit, ita greges comparauit anserum, ut hos quinq; gradus obseruaret, quos in gallinis dixi. Hi sunt de genere, de fœtura, de ouis, de pullis, de sagina. Primum iubebat seruū in legēdo obseruare, ut essent ampli, & albi, quòd plerunq; pullos similes sui faciūt: Et enim alterū genus uariū, quod ferū uocatur, nec cum ijs libēter cōgregatur, nec eque fit māsuetus. Anseribus admittēdis tēpus est aptissimū à bruma, ad pariendū & incubandū à Kal. Martij usq; ad solstitiū. Saliūt ferē in aqua, inungētur in flumē, aut piscinam. Singule nō plus quater in anno pāriunt. Singulis ubi pariant, faciundū haras quadratas circum binos pedes, & senupedem. Eas substernendum pālea. Notandum earum oua aliquo signo, quòd aliena non excidunt. Ad incubandum supponunt plerunq; ix. aut xi. Qui hoc minus vii. qui hoc plus xv. Incubat tempestatibus dies xxv. tepidioribus xxv. Cum excudit, quinque diebus primis patiuntur esse cum matre. Deinde quotidie serenum cum est, producunt in præta, item piscinas, aut paludes ijsq; faciunt haras supra terram aut subtus, in quis non includant plus uicenos pullos. Easq; cællas prouident ne habeant in solo humorem,

n 3      &amp; ut

Et ut molle habeant substramen è palea, alia ue qua re,  
ne ue qua eò accedere possint mustelæ, aliæ ue bestiæ, quæ  
noceant. Anseres pascunt in humidis locis, ubi pabulū se-  
runt, quod aliquem fructū ferat, seruntq; his herbā, quæ  
uocatur seris, quod ea aqua tacta etiā cū est arida, fit ui-  
ridis. Folia eius decerp̄tes dant, ne si ine gerint ubi nas-  
citur, aut obterēdo perdāt, aut ipsi cruditate pereant. Vo-  
races enim sunt natura. Quo temperandū ijs, qui pro-  
pter cupiditatē sēpe in pascendo si radicē prēderunt, quā  
educere uelint c terra, abrumpunt collum: perimbecillum  
enim id, ut caput molle. Si hæc herba non est, dandum or-  
deum, aut frumentum aliud. Cum est tempus farraginis,  
dandum ut in scri dixi. Cum incubant, ordeum ijs intri-  
tum in aqua apponendum. Pullis primum biduo polena-  
ta, aut ordeum apponitur, tribus proximis nasturtium  
uiride conseptum minutatim ex aqua in uas aliquod. Cum  
autem sunt inclusi in haras, aut speluncas, ut dixi, uie  
etui obijciunt his polentam ordeaceam, aut farragi-  
nem, herbam ue teneram aliquam concisam. Ad sagi-  
nandum eligunt pullos circiter sexquinquem qui sunt na-  
tu, eos includunt in saginario, ibiq; polentam, & pollin-  
nem aqua madefacta dant cibum, ita ut per dies satu-  
rent. Secundum cibum large ut bibant faciunt potestatē.  
Sic curati circiter duobus mensibus fiunt pingues.  
Quotienscumque sumpererunt locus solet purgari, quod  
ipsi amant locum purum, neque ipsi ullum, ubi fuerint,  
relinquent purum.

C A P. XI.

**Q**ui autem uolunt greges anatum habere, ac con-  
situere νεοαστροφίον, primū locū, cui est facultas,  
eligere oportet palustrē, quod eo maxime delectatur. si id  
nō, potissimum ibi, ubi sit naturalis aut lacus, aut stagnū,  
aut

aut manufacta piscina, quò gradatim descendere possint.  
 Septū altum esse oportet, ubi uersentur, ad pedes x v. ut  
 uidistis ad uillā Sei, quòd uno ostio claudatur, circū totū  
 parietē intrinsecus crepido lata, in qua secundū parietem  
 sint tecta cubilia, ante eas uestibulū carū ex æquatū tecto-  
 rī opere testaceo. In eo perpetua canalis, in quā et cibus  
 ponitur ijs, & immittitur aqua, sic enim cibum capiunt.  
 Omnes parietes tectorio leuigantur, ne fæles, alia ue quæ  
 bestia introire ad nocendū possit. idq; septum totum rete  
 grandibus maculis integratur, ne eò inuolare aquila possit,  
 ne'ue ex ea euolare anas. Pabulū ijs datur triticū, ordeū,  
 uinacei, uue, nōnunquā etiā ex aqua cammari, & quædā  
 eiusmodi aquatilia. Quæ in eo septo erunt piscinæ, in eas  
 aquam large influere oportet, ut semper recens sit. Sunt  
 item non diſsimilia alia genera, ut querquedula, phalari-  
 des, sic perdices, quæ, ut Archelaus scribit, uoce maris au- .  
 dita, cōcipiunt. Quæ ut superiores, neq; propter forcen-  
 ditatem, neq; propter suauitatē saginantur, sed sic pascen-  
 do fiunt pingues. Quod ad uillaticarū passionum primū  
 actum pertinere sum ratus, dixi.

C A P. X I I.

**I**nsterēa redit Appius, & percūstati nos ab illo, & ille  
 à nobis, quid esset dictum, ac factum, Appius sequitur  
 inquit, actus secundi generis, afflictius ad uillam qui solet  
 esse, ac nomine antiquo à parte quadam, leporariū appellatū.  
 Nam neq; solum lepores eo includuntur silua, ut  
 olim in iugero agelli, aut duobus, sed etiam cerui, aut ca-  
 pree in iugeribus multis. Q. Fulvius Lippinus dicitur ha-  
 bere in Tarquinensi septa iugera x l. in quo sunt in-  
 clusa non solum ea, quæ dixi, sed etiam oues fere, etiam  
 hoc maius hic in statonensi, & quidam in locis alijs. In  
 Gallia uero transalpina T. Pompeius tantum septum ue-

n 4 natio

nationis, ut circiter ~~mm~~ passuum locum inclusum habeat. Præterea in eodem consepto ferè habere solent, de animalibus colearia, atq; alucaria, atque etiam dolia, ubi habeant cōclusos glires. Sed horum omnium custodia incrementum, & pastio aperta, præterquam de apib. Quis enim ignorat septa è maceris, ita esse oportere in leporario, ut tectorio tacta sint, & sint alta. Alterū ne felis, aut mælis, alia ue quæ bestia introire posset, alterum ne lupus transilire. Ibiq; esse latebras, ubi lepores interdiu delitescant in uirgultis, atq; herbis, & arbores patulis ramis, quæ aquilæ impediāt conatus. Quis item nescit, paucos si lepores, mares ut fœminas intromiserit, breui tempore fore ut impleatur: tanta fœcūditas huius quadrupedis. Quatuor modo enim intromisit in leporarium, breui solet repleri. Fit enim sepe cum habent catulos recentes, alios ut in uentre habere reperiantur. Itaque de his Archelaus scribit, annorum quot sint si quis uelit scire, inspicere oportet foramina naturæ, quot sine dubio aliis alio habet plura. Hos quoque nuper institutum ut saginarent pleraq;, cum exceptos è leporario concludant in caueis, & loco clauso faciat pingues. Eorum ergo tria genera ferè sunt. Vnum italicum hoc nostrum pedibus primis humilibus, posterioribus altis, superiore parte pulla, uentre albo, auribus longis, qui lepus dicitur cum prægnas sit, tamen concipere. In Gallia transalpina, & Macedonia fiunt permanenti. In Hispania, & in Italia mediocres. Alterius generis est, quod in Gallia nascitur ad alpes, qui hoc ferè mutant, quod toti cādidi sunt. Hi raro perferuntur Romā. Tertij generis est, quod in Hispania nascitur, similis nostro lepori ex quadā parte, sed humile, quem cuniculum appellant. L. Aelius putabat ab eo dictum leporem à celeritudine, quod leuipes